
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 4  DE  JULIO  DEL  2022.    NUM. 35,966

Poder Legislativo

DECRETO No. 28-2022

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decretos Nos. 28-2022, 27-2022 A.  1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que las necesidades básicas de la 

población Paceña, especialmente del municipio de La Paz, 

del departamento de La Paz, se han incrementado en éstos 

últimos años debido a diferentes factores tales como el 

costo de vida, por lo que atenderlas requiere de inversión en 

diversos aspectos. En particular es urgente atender el sector 

juventud, entre otras obras con infraestructura de centros 

culturales, deportivos y de recreación.

CONSIDERANDO: Que dado que la ciudad de La Paz, no 

cuenta con bienes inmuebles destinados para fomentar la 

cultura, es apremiante que la Corporación Municipal de La 

Paz, aproveche instalaciones existentes y no utilizadas, a fin 

que presten esa función social con visión de servicio al bien 

común.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

205, Atribución 1) de la Constitución de la República, es 

potestad del Congreso Nacional: Crear, Decretar, interpretar, 

reformar y derogar las leyes.

POR TANTO, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar a la Procuraduría General de 

la República para que traspase el dominio a favor de la 

CORPORACIÓN MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE 

LA PAZ, DEPARTAMENTO DE LA PAZ, de un bien 

inmueble localizado en dicha ciudad, con clave catastral 

No. 1201101015400001, el cual pertenece al Estado de 

Honduras, debiendo otorgarse la correspondiente Escritura 

Pública.

ARTÍCULO 2.- El bien inmueble relacionado en el Artículo 

precedente, está ubicado en la ciudad de La Paz, con las 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JULIO DEL 2022      No. 35,966

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

características siguientes: Asientos No. 129, Tomo XII, 

Folio No. 174-179 en el Barrio San Juan, cuyas colindancias 

son: AL NORTE, mediando calle, casa y solar de Celestino 

T. Velásquez; AL SUR, Casa y solar de Guillermo Suazo; 

AL ESTE, casa de Emilio Arturo Suazo y Cruz Mejía; AL 

OESTE, mediano calle con casas del Doctor Francisco J. 

Velásquez y Don Celestino T. Velasquez.

ARTURO 3.- La CORPORACIÓN MUNICIPAL DE LA 

CIUDAD DE LA PAZ, departamento del mismo nombre, 

tiene la obligación de darle la correspondiente conservación 

al bien inmueble relacionado en este Decreto el cual debe 

ser destinado para “LA CASA CULTURAL DE LA 

JUVENTUD PACEÑA”, donde además funcionará la 

biblioteca departamental de La Paz. Queda prohibido su 

hipoteca, canje, permuta o venta.

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los ocho días del mes de abril del dos mil veintidós.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

LUZ ANGELICA SMITH MEJIA

SECRETARIA

Al Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese

Tegucigalpa, M.D.C., 21 de abril de 2022

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN 

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS


